

Số: 313 /KH-UBND

Sóc Sơn, ngày 03 tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường**

Thực hiện Công văn số 3807/UBND-KGVX ngày 31/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 724/TB-UBND ngày 29/11/2021 của UBND thành phố Hà Nội thông báo cấp độ dịch trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Hướng dẫn số 3668/HDLN: SGDDT-YT ngày 25/10/2021 của liên Sở GD&ĐT - Sở Y tế Hà Nội về công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học trong điều kiện bình thường mới.

UBND huyện Sóc Sơn xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu kép bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong các cơ sở giáo dục, đồng thời tổ chức thực hiện và hoàn thành Chương trình, kế hoạch năm học 2021-2022 của ngành GD&ĐT huyện Sóc Sơn trong điều kiện bình thường mới.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo mọi điều kiện cho học sinh trở lại trường học an toàn theo Hướng dẫn Liên ngành số 3668/HDLN: SGDDT-SYT ngày 25/10/2021 của Sở GD&ĐT và Sở Y tế. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, vật tư y tế để sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục để tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên khi trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành Giáo dục để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch lây lan trong các cơ sở giáo dục.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Thời gian thực hiện:**

- Triển khai thực hiện từ ngày 08/11/2021 (thứ Hai).
- Học trực tiếp:
  - + Cấp tiểu học: khối lớp 5;
  - + Cấp trung học cơ sở: khối lớp 6 và lớp 9;
  - + Cấp trung học phổ thông, trung tâm GDNN-GDTX: khối lớp 10 và lớp 12.
- Học trực tuyến, nghỉ học:
  - + Các khối lớp 1,2,3,4,7,8,11 tiếp tục học trực tuyến.
  - + Nghỉ học tại nhà: cấp học mầm non.

**2. Địa điểm:** Các trường tại các xã, thị trấn có mức độ dịch ở cấp độ 1, cấp độ 2 tại Thông báo số 724/TB-UBND ngày 29/11/2021 của UBND thành phố Hà Nội; trong 14 ngày tính đến thời điểm 08/11/2021 không có các ca F0 trong cộng đồng.

### **3. Nguyên tắc thực hiện**

- Học sinh đi học theo từng địa bàn xã, thị trấn tại những nơi được xác định cấp độ dịch ở cấp độ 1 và cấp độ 2. Những trường có học sinh trên nhiều địa bàn khác nhau thì nhà trường phải xác định, nắm rõ thông tin của các học sinh, cấp độ dịch và quy định cho đi học của địa phương nơi học sinh cư trú.

- Trường học phải đạt yêu cầu **an toàn** trong phòng, chống dịch Covid-19 theo các tiêu chí tại Hướng dẫn Liên ngành số 3668/HDLN: SGDĐT-SYT ngày 25/10/2021 của Sở GD&ĐT và Sở Y tế.

- Có phương án bảo đảm giãn cách, giảm sĩ số học sinh/buổi dạy. Giáo viên chưa tiêm đủ 02 mũi vắc-xin phòng, chống Covid-19 chỉ dạy trực tuyến, không đến lớp dạy trực tiếp.

- Các địa phương, trường học cần thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 cho học sinh trước, trong, sau khi đến trường theo đúng Hướng dẫn Liên ngành. Học sinh hạn chế tiếp xúc với người ngoài gia đình, có bản cam kết của phụ huynh học sinh: “Một cung đường, hai điểm đến”; phụ huynh học sinh bảo đảm tiêm vắc-xin ít nhất 01 mũi đạt trên 90%.

- Không tổ chức ăn bán trú, căng tin ăn uống trong trường, học sinh tự mang theo nước uống cá nhân. Chỉ tổ chức việc dạy học trực tiếp 01 buổi/ngày, tổ chức

dạy học luân phiên đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh; kết hợp giữa học trực tiếp và học trực tuyến hợp lý với những nội dung giảng dạy, đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc cho học sinh trở lại trường học cần phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo thận trọng, lấy địa bàn xã, thị trấn để đánh giá và xây dựng tiêu chí, làm từng bước thận trọng nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn về sức khỏe cho giáo viên và học sinh. Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện phê duyệt phương án cụ thể cho học sinh đi học trở lại của các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc huyện.

- Trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp, tại xã, thị trấn nếu xảy ra các trường hợp liên quan đến vấn đề dịch tễ, không đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện sẽ xem xét, cho dừng việc học tập trực tiếp để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường năm học 2021-2022.

- Chủ trì hướng dẫn chuyên môn, phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, các đơn vị liên quan xây dựng phương án cụ thể cho học sinh đi học trở lại đảm bảo các điều kiện dạy học trực tiếp theo quy định, trình Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện phê duyệt.

- Phối hợp với phòng Y tế phê duyệt phương án tổ chức cho học sinh đi học trở lại của các nhà trường.

- Đề xuất UBND huyện hỗ trợ thiết bị vật tư y tế dùng dịch khử khuẩn cho các trường.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục rà soát đội ngũ giáo viên chưa tiêm đủ 02 mũi vắc-xin và giáo viên chưa tiêm vắc-xin phòng, chống Covid-19 chỉ dạy trực tuyến, không đến lớp dạy trực tiếp.

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, huyện và hướng dẫn của ngành y tế để sẵn sàng đón học sinh trở lại trường; thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đánh giá mức độ an toàn của các trường học, các cơ sở giáo dục theo bộ tiêu chí tại Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN: SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 của liên Sở GD&ĐT - Sở Y tế Hà Nội. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

#### **2. Giao phòng Y tế**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng GD&ĐT và các đơn vị liên quan thông báo chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục triển khai nghiêm túc,

đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Trung ương và Thành phố để sẵn sàng đón học sinh trở lại trường; Xây dựng phương án, kịch bản sẵn sàng ứng phó các tình huống dịch.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng GD&ĐT và các đơn vị liên quan xây dựng, cập nhật các tài liệu hướng dẫn chuyên môn, tài liệu truyền thông phòng chống dịch và tổ chức phổ biến, tập huấn hướng dẫn cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT phê duyệt phương án tổ chức cho học sinh đi học trở lại của các nhà trường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh theo phương án của UBND huyện phê duyệt và phù hợp với tình hình diễn biến của dịch.

- Phối hợp hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 cho học sinh trước, trong, sau khi đến trường theo đúng Hướng dẫn Liên ngành số 3668/HDLN: SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 của liên Sở GD&ĐT - Sở Y tế Hà Nội. Kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh và tham mưu cho UBND huyện triển khai các biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn sẵn sàng đón học sinh trở lại trường; kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đánh giá mức độ an toàn của các trường học, các cơ sở giáo dục theo bộ tiêu chí tại Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN: SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 của liên Sở GD&ĐT - Sở Y tế Hà Nội.

### **3. Giao Trung tâm Y tế Sóc Sơn**

- Phối hợp với phòng Y tế rà soát, xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh theo phương án của UBND huyện phê duyệt và phù hợp với tình hình diễn biến của dịch.

- Chủ trì phối hợp với phòng Y tế, phòng GD&ĐT và các đơn vị liên quan tập huấn hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ sở giáo dục thực hiện tuyên truyền phòng chống, dịch bệnh Covid-19.

### **4. Giao Công an huyện**

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với các cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Quản lý hộ khẩu thường trú của học sinh để kịp thời phát hiện, thông báo cho các cơ sở giáo dục những học sinh thường trú trên địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 3, cấp độ 4 để cơ sở giáo dục có kế hoạch hướng dẫn học sinh học trực tiếp hoặc trực tuyến theo quy định.

### **5. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí cho công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các đơn vị.

- Hướng dẫn các đơn vị trong việc thực hiện quy trình mua sắm trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, trang phục bảo hộ... phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 đảm bảo theo quy định.

## **6. Giao phòng Nội vụ**

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục, các đơn vị và tổ chức liên quan triển khai nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Trung ương và Thành phố để sẵn sàng đón học sinh trở lại trường.

- Theo dõi, đánh giá thi đua các trường trong việc thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **7. Giao UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ tình hình thực tiễn, diễn biến cấp độ dịch tại địa bàn tiếp tục đề xuất phương án đề nghị UBND huyện cho học sinh các khối lớp còn lại đang học trực tuyến được quay trở lại trường học trực tiếp theo lộ trình phù hợp, đề xuất UBND huyện xem xét, quyết định bảo đảm an toàn công tác phòng, chống dịch tại các nhà trường.

- Huy động cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc, quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tạo điều kiện giúp đỡ các nhà trường, các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn cho học sinh khi quay trở lại trường học.

- Có phương án bố trí lực lượng kiểm tra tại các trường, tổ chức hướng dẫn các trường phân luồng phụ huynh đưa đón học sinh không để tình trạng tập trung đông người gây ùn tắc giao thông tại các cổng trường.

- Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ vào mức độ an toàn dịch Covid-19 quyết định, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và các phương án chi tiết ứng phó với các tình huống cụ thể để phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp chịu trách nhiệm phê duyệt phương án tổ chức cho học sinh đi học trở lại của các nhà trường (trước khi các trường chuyển về phòng GD&ĐT phê duyệt).

- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện cho học sinh đi học trở lại bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với trung tâm Y tế Sóc Sơn, phòng GD&ĐT và các đơn vị liên quan triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh theo phương án của UBND huyện phê duyệt và phù hợp với tình hình diễn biến của dịch.

## **8. Các cơ sở giáo dục, các trường Trung học phổ thông; Trung tâm GDNN - GDTX; trường Liên cấp thuộc huyện**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể cho học sinh đi học trở lại trình ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn (trước khi trình UBND huyện qua phòng GD&ĐT) để phê duyệt, tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện thực tế để thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Kế hoạch, phương án gửi về UBND huyện (qua phòng GD&ĐT) trước 10h00 ngày 05/11/2021 (thứ Sáu).

- Rà soát và bổ sung đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc thiết yếu tại phòng y tế của nhà trường để đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh tại trường. Trường học phải đạt yêu cầu **an toàn** trong phòng, chống dịch Covid-19 theo các tiêu chí tại Hướng dẫn Liên ngành số 3668/HDLN: SGDĐT-SYT ngày 25/10/2021 của Sở GD&ĐT và Sở Y tế.

- Có phương án bảo đảm giãn cách, giảm sĩ số học sinh/buổi dạy. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua phòng GD&ĐT) số giáo viên đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng Covid-19 (giáo viên chưa tiêm đủ 02 mũi vắc-xin và giáo viên chưa tiêm vắc-xin phòng, chống Covid-19 chỉ dạy trực tuyến, không đến lớp dạy trực tiếp).

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho học sinh trước, trong, sau khi đến trường theo đúng Hướng dẫn Liên ngành số 3668/HDLN: SGDDT-SYT ngày 25/10/2021 của Sở GD&ĐT và Sở Y tế..

- Hiệu trưởng các trường tổ chức họp phụ huynh, tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh đưa đón con đến trường đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền phụ huynh, học sinh hạn chế tiếp xúc với người ngoài gia đình, có bản cam kết của phụ huynh học sinh: “Một cung đường, hai điểm đến”; phụ huynh học sinh bảo đảm tiêm vắc-xin ít nhất 01 mũi đạt trên 90% (tổ chức họp phụ huynh trước ngày 07/11/2021 đối với các khối lớp 5, 6, 9, 10, 12. Các lớp còn lại học trực tuyến đề nghị Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên thông báo để phụ huynh được biết).

- Không tổ chức ăn bán trú, cảng tin ăn uống trong trường, học sinh tự mang theo nước uống cá nhân. Chỉ tổ chức việc dạy học trực tiếp 01 buổi/ngày, tổ chức dạy học luân phiên đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh; kết hợp giữa học trực tiếp và học trực tuyến hợp lý với những nội dung giảng dạy, đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc cho học sinh trở lại trường học cần phải phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo thận trọng, lấy địa bàn xã, thị trấn để đánh giá và xây dựng tiêu chí, làm từng bước thận trọng nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn về sức khỏe cho giáo viên và học sinh.

- Rà soát thông tin cư trú của học sinh trong nhà trường để xác định cấp độ dịch và quy định hình thức học tập cho học sinh đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Chủ động phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tổ chức quản lý, theo dõi tình hình

sức khỏe, bệnh tật của học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên trong cơ sở giáo dục.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo thường xuyên các hoạt động y tế trường học và phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục.
- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19.
- Thực hiện báo cáo đột xuất hoặc định kỳ về UBND huyện (qua phòng GDĐT) theo quy định.
- Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trước UBND huyện công tác tổ chức dạy và học theo quy định và đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

#### **IV. Kinh phí**

Kinh phí để thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn thu, tài trợ, viện trợ hợp pháp khác.

UBND huyện Sóc Sơn yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./. 11/2

*Nơi nhận:*

- UBNDTP Hà Nội;
- Sở GDĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở giáo dục thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Việt Hùng